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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou nezákonného rušení GNSS signálu v prostředí kritické

infrastruktury. V prvé řadě je věnována pozornost teorii rušení GNSS signálu, zahrnující

typy rušení včetně interních a externích vlivů na kvalitu signálu. Dále jsou zmiňovány i

způsoby detekce a reálné důsledky rušení GNSS signálu v prostředí kritické i nekritické

infrastruktury. Kritické infrastruktuře a jejím relevantním sektorům se teoreticky věnuje

následující kapitola. Praktická část se zabývá analýzou detekčních řešení a subjektů

kritické infrastruktury, u nichž je vhodné se problematikou rušení GNSS signálu zabývat.

Byla navržena základní metodika pro podporu zavádění detekčních řešení a informační

materiály týkající se možností zabezpečení proti nezákonnému rušení GNSS signálu.

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of unlawful interference of GNSS signal in the vicinity of

critical infrastructure. The theory covers interference of GNSS signal and its types, including

internal and external influence on GNSS signal quality, possibilities of interference detection

and real consequences of interference in the environment of both critical and non-critical

infrastructure. Critical infrastructure and its’ relevant sectors are discussed in a subsequent

chapter. The practical part of the thesis deals with an analysis of possible detection

solutions and analysis of critical infrastructure entities where the issue of GNSS interference

is relevant. Fundamental rules for the support of detection solutions implementation and

information materials dealing with the possibilities of protection against the illegal

interference of GNSS signal have been proposed in the last part of the thesis.
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 Úvod

Globální navigační satelitní systémy (GNSS) jsou dnes již běžnou součástí moderní

civilizace a jsou využívány mnoha aplikacemi v civilním i armádním sektoru. GNSS signál

poskytuje funkci navigace, přesného určení polohy a přesného určení času (PNT). Všechny

tyto funkce nám usnadňují každodenní civilní život. Ovšem kromě běžného využití pro

osobní potřebu je GNSS signál využíván po celém světě v aplikacích kritické infrastruktury,

které jsou nezbytné pro zajištění bezpečnosti a funkčnosti státu a jeho kritické infrastruktury.

S rozvojem moderních technologií a především s rozvojem využití GNSS v mnoha odvětvích

kritické i nekritické infrastruktury začaly pochopitelně postupně narůstat i případy rušení

GNSS signálu ať už ve svůj vlastní prospěch nebo s cílem ochromit daný subjekt. Až

teroristické útoky, které se odehrály v 90. letech 20. století v USA, daly podnět k zahájení

diskuze ohledně ochrany kritické infrastruktury. Tato práce se konkrétně zabývá subjekty

kritické infrastruktury, které využívají ve svých klíčových systémech GNSS signál,

definováním možných typů rušení GNSS signálu, možnostmi detekce a vlivy rušení na

infrastrukturu, včetně zaznamenaných případů rušení z minulosti.

Cílem této práce je analyzovat subjekty kritické infrastruktury, které využívají GNSS signál

a jejich dílčí problémy z hlediska ochrany před nezákonným rušením GNSS signálu. Druhým

cílem práce je uceleně zpracovat analýzu na trhu dostupných produktů pro detekci různých

typů rušení a jejich charakteristik. Následně práce navazuje na projekt s názvem Systém pro

odhalování nezákonného rušení GNSS signálu v blízkosti strategické infrastruktury alias

Detektor a porovnává tento český produkt s ostatními dostupnými produkty. V poslední části,

která je dílčím cílem práce, jsou zpracovány ucelené materiály pro vybrané subjekty kritické

infrastruktury upozorňující na aktuální hrozbu v podobě rušení GNSS signálu a představující

modulované řešení pro konkrétní subjekty. Navrhované materiály budou sloužit jako

podklady pro zahájení jednání ohledně implementace Detektoru, v prvé řadě ve společnosti

ČEPS a dále s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR a s operátory lokálních letišť s publikovaným

(zamýšlenou publikací) LPV postupů pro přiblížení na přistání. Materiály jsou dále

přizpůsobitelné i pro jiné subjekty kritické i nekritické infrastruktury.
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1 Rušení GNSS signálu

Následující kapitola se zabývá rozborem rušení GNSS signálu. V prvé řadě jsou zmíněny

vnitřní a externí vlivy na jeho kvalitu, které jsou velmi těžko ovlivnitelné. Zahrnují působení

kosmického počasí, nebo chyby vzniklé v interních subsystémech. Okrajově je popsáno

neúmyslné rušení, způsobené rušením různých radiových systémů a vysokofrekvenčních

radiových vysílačů. Převážná část kapitoly rozebírá jev záměrného (nezákonného) rušení,

které je klíčovým elementem této práce. Jsou zde popsány základní typy rušení GNSS

signálu – Jamming, Spoofing a Meaconing a dostupnost rušiček pro jednotlivé typy rušení.

V návaznosti na to jsou uvedeny možné způsoby detekce Jamming a Spoofing podle použité

metody a komplexity odhalení. Detekce Meaconing není detailně rozebírána, jelikož tento

druh rušení GNSS signálu není zcela relevantní pro praktickou část práce.

Služby Position, Navigation, Timing (PNT), které jsou bezplatně (dostupné i ve zpoplatněné

verzi) poskytovány přijímačem v rámci dostupnosti GNSS signálu, se díky své přístupnosti

v rozvinutých státech staly součástí běžného života. Služby PNT zajišťují tři důležité funkce:

1) POSITION – Přesné určení polohy – schopnost přesně určit polohu a směr ve

trojrozměrném prostoru ve standardním geodetickém systému (př. WGS84)

2) NAVIGATION – Navigace – schopnost určit současnou a požadovanou polohu

(relativní nebo absolutní) a uplatnit případné směrové, orientační a rychlostní

korekce, pro získání požadované polohy kdekoliv na zeměkouli a

3) TIMING – Přesné určení času – schopnost určit a udržet přesný standardní čas

(koordinovaný univerzální čas, UTC) kdekoliv na zemi a současně zajistit uživateli

definované parametry týkající se také časových přenosů.

S rozvojem využití GNSS signálu v mnoha aplikacích nejen v segmentu dopravy (navigace

a přesné určení polohy), ale i v mnohých dalších segmentech jako je energetika (přesné

určení času), bankovnictví (přesné určení času) nebo mobilní komunikační sítě (přesné

určení času), dochází ke stále častějšímu výskytu rušení. V následujících odstavcích jsou

vymezeny typy rušení a vlivy omezující kvalitu příjmu GNSS signálu.
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Schéma 1: Hrozby otevřené službě Galileo, zdroj: [8], vlastní úprava

Schéma 1 zobrazuje hrozby otevřené službě Galileo. Hrozby jsou graficky odděleny na

záměrné a nezáměrné, tyrkysovou barvou jsou znázorněny chyby a hrozby, které vznikají

nezáměrně vlivy kosmického počasí a systémovými chybami. Oranžová barva znázorňuje

záměrné ovlivnění signálu prostřednictvím RFI nebo vysíláním falešného signálu.

Samostatný segment tvoří kybernetické útoky na firmware přijímače. Červená elipsa

naznačuje hrozby, které jsou dále v práci rozebírány a které lze aktivně ovlivnit.

Rušení GNSS signálu, tzv. Radio Frequency Interference (RFI), lze klasifikovat dle potřeb

diplomové práce a v souvislosti s tvorbou materiálů v praktické části do následujících skupin:

I. Podle nosné frekvence

II. Úmyslné/neúmyslné rušení

III. Dle dopadu – krátkodobý vliv/dlouhodobý vliv rušení (dále pojednáváno v kapitole

1.3.1)

IV. Dle typu použité RFI techniky – Jamming, Spoofing, Meaconing (dále pojednáváno

v kapitole 1.3.3, 1.3.4 a 1.3.5)

V případě rušení GNSS signálu, dle výše stanoveného rozdělení, se setkáváme se čtyřmi

typy rušení. Prvním typem je klasifikace rušení dle nosné frekvence. Tím je myšleno, na jaké

frekvenci je rušivý signál vysílán a jaké frekvenční pásmo rušení ovlivňuje (pro signál GPS to

je nosná frekvence L1 1575,42 MHz, L2 1227,60 MHz). Druhým typem je neúmyslné nebo

přirozené rušení. Do této kategorie lze zařadit systémové chyby pozemního nebo satelitního
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segmentu způsobené chybným nahráváním dat nebo softwarovou chybou satelitů. Dalším

způsobem neúmyslného rušení GNSS signálu jsou chyby způsobené průchodem signálu

atmosférou a odrazy signálu. Zde působí značný vliv ionosféry (ionosférická chyba),

troposféry a kosmického počasí. Může také dojít k intra/inter-systémovému rušení vysíláním


[…]


o Monitorování v průběhu testování a vyhodnocování výsledků – stanovení

konečných požadavků ve spolupráci s vývojovým týmem

Chtěli bychom Vás tímto požádat o možnost setkání, kde rádi odpovíme na konkrétní

technické dotazy a detailně prodiskutujeme strukturu produktu.
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Příloha 3

Podklady k prvnímu jednání Provozovatelé lokálních
letišť

Projekt: Systém pro odhalování nezákonného rušení GNSS signálu v blízkosti strategické

infrastruktury

Projekt s názvem Systém pro odhalování nezákonného rušení GNSS signálu v blízkosti

strategické infrastruktury, s pracovním názvem Detektor, je zpracováván v rámci Programu

bezpečnostního výzkumu České republiky 2015-2020, vyhlášeným Ministerstvem Vnitra ČR.

Na realizaci projektu spolupracuje ČVUT Fakulta elektrotechnická a Fakulta dopravní a

GNSS Centre of Excellence. Cílem projektu je zvýšení ochrany kritické infrastruktury (nejen

té kritické) využívající pro své klíčové funkce signálu GNSS před nezákonným rušením

signálu prostřednictvím Jamming a Spoofing.

Výstupem projektu je funkční systém schopný detekce a přesné lokalizace zdroje rušení typu

Jamming a Spoofing a zabraňující ovlivňování funkčnosti kritických aplikací využívajících

signálu GNSS z pohledu časové synchronizace, nebo funkce určení přesné pozice.

Současný stav problému

S rozmachem využití GNSS dochází i k častějšímu výskytu nezákonného rušení signálu, ať

už úmyslně (způsobení finančních škod nebo ochromení infrastruktury) nebo neúmyslně

využíváním osobních rušiček k jinému účelu, ovšem ovlivňujících i jiné subjekty. Trendem

v rozvoji letišť je publikace LPV postupů, bez zálohy tradičních radionavigačních zařízení,

které skýtají vysoké náklady na vybudování infrastruktury a následnou údržbu. Publikace

LPV umožňuje snížení minimální výšky rozhodnutí DH na 250 ft, publikace LPV-200 až na

200 ft, odpovídající ILS Cat 1. LPV letiště se mohou snadno stát terčem útoku v podobě

úmyslného rušení s cílem dlouhodobě degradovat provoz na provoz dle postupů VFR nebo

pomocí osobních rušiček PPD dočasně ovlivnit integritu a dostupnost GNSS signálu.

Popis navrhovaného řešení

Detektor přichází s inovačním řešením kombinujícím schopnost detekce rušení typu

Jamming a Spoofing, určení azimutu a přesné lokace zdroje rušení. Takový produkt dosud

na trhu není dostupný, ale z pohledu ochrany (kritické) infrastruktury je zcela žádoucí.
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Detektor je již od prvního návrhu vyvíjen modulárně, a tudíž umožňuje přizpůsobení

specifickým požadavkům pro různé subjekty (kritické) infrastruktury. Zařízení je postaveno

jako distribuovaný systém skládající se z 1 až 3 měřících stanovišť pracujících na principu

Software Defined Radio (SDR) z důvodu velké flexibility umožňující aplikaci nových metodik

detekce rušení. Použitý anténní blok se skládá ze 4 samostatných anténních zářičů.

Systém umožňuje:

- Monitorování, detekci a rozpoznání typu rušení GNSS signálu

- Okamžité informování uživatele o případné nespolehlivosti nebo nedostupnosti

GNSS signálu

- Určení směru a přesné polohy zdroje rušení

Rádi bychom Vás požádali o spolupráci při řešení projektu, zejména s ohledem na

definování technických požadavků a potřeb ze strany provozovatelů letišť. A to zejména

z důvodu posílení ochrany subjektu proti hrozbám způsobujícím snížení provozuschopnosti a

bezpečnosti leteckého provozu s vlivem nejen na provozovatele letiště, ale především jeho

uživatele. První funkční vzorek bude dostupný začátkem léta 2018, s tím přichází i možnost

aktivního testování v reálném provozu. Reálným testováním v leteckém provozu získáme

data pro navržení optimálního rozmístění měřících stanic na daném letišti, také v závislosti

na rozmístění pozemní infrastruktury, kde mohou být projíždějící vozidla zdrojem rušení.

V průběhu testování lze vytvářet různé potenciální scénáře rušení a následně po analýze a

vzájemné konzultaci výsledků je možné produkt přizpůsobit přesně podle potřeb daného

letiště.

Co bude přínosem pro provozovatele letiště:

- Plně spolehlivý systém využívající GNSS signál, který splňuje všechny bezpečností

prvky bez možnosti úmyslného ohrožení

- Možnost reálného testování odhalujícího kritická místa a návrhy na rozmístění

měřících stanovišť

- Modulovaný produkt podle specifických požadavků v závislosti na situaci letiště

Provozovatel letiště tímto získá produkt, přesně podle svých specifických požadavků, plně

splňující podmínky pro nasazení do ostrého provozu.
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O co chceme požádat ze strany provozovatele letiště:

- Určení skupiny pracovníků pro součinnost při implementaci produktu do testovacího

provozu

o Definování možných kritických míst (přilehlé silnice atd.)

o Specifikování požadavků na produkt

o Monitorování průběhu testovacího provozu a podíl na vyhodnocování

výsledků

o Specifikování následných požadavků na úpravu produktu

- Projekt máme financovaný ze strany Ministerstva vnitra, takže nyní máme zájem o

spolupráci s ohledem na výše uvedenou součinnost – tedy není nutné vkládat žádné

finanční prostředky ze strany ČEPS (vyjma nákladů spojených s činnostní vašich

vlastních pracovníků)

Chtěli bychom Vás tímto požádat o možnost setkání, kde rádi odpovíme na případné

technické dotazy.
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Příloha 4

Podklady k prvnímu jednání ČEPS
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Příloha 5

Podklady k prvnímu jednání ČEZ
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