POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Možnosti zavádění technologií na odhalování nezákonného rušení GNSS signálu v ČR**

Autor (včetně titulů) **Bc. Kristýna Vodičková**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Předložená práce se zabývá velice aktuální ale často podceňovanou problematikou zranitelnosti GNSS. Práce je zpracována velmi dobře, nicméně zásadní výtka je k nesplnění všech cílů (zejm. identifikace subjektů v oblasti vývoje a způsobů testování nových technologií). Studentka pracovala svědomitě a práci se věnovala celou dobu od jejího zadání, nicméně rozsah jejího vlastního přínosu nebyl na adekvátní úrovni. Potenciál tohoto tématu poskytoval velký prostor pro vlastní invenci a prostor pro přínosy, nebyl ale využit na 100%.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 3. června 2018